*Beata cujus brachiis,
Sæclī pependit pretium,*

(15) Aug. epist. III.

(16) Ivo Fortunatus, Pictaviensis episcopus,

Prædamque tibi tartari.

Et Psalmista: *Panem angelorum manducavit homo (Psalm. LXXXVI)*. Quid hic dicis, o ingratitude humana, tanto donatori et muneri ingrata? Quis hoc munus magnificentissimum læstivanter venit videre cum pastoribus, desideranter curat adorare cum Magis, inhiante expectat et expetit cum Simeone obvius illud excipere manibus, et lætis brachiis amplectari? Quis denique de tanti muneris susceptione solaci lætus et læcer cum Anna vidua confitetur Domino, gratiarum actionis holocaustum offerens medullitus tanti datoris libertati gratitiæ?

Decem leprosi a Domino mundantur, sed novem ingrati ab eo nesciuntur (*Luc. XVII*): qui quaternarium gratiæ ipsius, qui factus est nobis a Deo sapiencia et justitiæ, sanctificatio et redemptio, male jungunt quinario sensuum; et drachmam decimam sapienter non possunt quærere nec feliciter invenire; nec per illud unum, quod necessarium est, ad æterni remunerationem denarii pervenire. Ideo gratus unus est, et alienigena, a sæculi actibus se faciens alienum; tanquam peregrinus et advena: non habens hic civitatem manentem, sed futuram inquirens, ad unum tendens, et unum petens: non circa multa sollicitus, quia unum est necessarium, unitatem spiritus in vinculo pacis conservans. Sola est, quæ nos in defectu novenarii citra perfectionem denarii remanere facit ingratitude, conversionem nostram a profectu alicritatis et fervore spiritus impediens, quodam tepore et torpore mortifero nostræ fidei calorem primitivum extinguens. Ideo uni leproso redeunt, et de mundatione sua mundatori gratias agent, ab eodem mundatore dicitur: *Vade, quia fides tua te salvum fecit (Luc. XVII)*, id est fidei devotio. Patres nostri olim proficiebant de die in diem: hodie apud nos, qui eadem habemus conversionis initia, magnus æstimaretur, si vel ipsa conversationis suæ primordia conservaret. Nunquid abbreviata est manus Domini, aut thesauri gratiæ defecerunt? Nunquid ejus voluntas salvandi nos immutata est, vel facultas imminuta est? Absi! Sed ingratitude nostra gratiæ ipsius augmentum a nobis tepidis, elongavit. Quæ videlicet ingratitude gratiæ tempus oportunitatis reddit ingratissimum; quia non tantæ felicitatis est sub tempore gratiæ vivere, quantæ infelicitatis oblatam non suscipere gratiam, vel susceptam non servare. Sed et misericordiæ res est, ut B. Bernardus asserit (17), ingratissimum subtrahere gratiam, sicut e contrario indignationis et iræ misericordiam talibus exhibere, juxta illud. *Misereamur impio, et non discet facere justitiam (Joan. XXVI)*.